
Comision Nacional 
del Servicio CivilCNSC

REPUBLICA DE COLOMBIA
ICUALDAD. MERITO Y OPORTUNIDAO

Pagina 1 de 5
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“Porla cual se decide la Actuacidn Administrativa iniciada a travds del Auto 20192120003324 de 2019, expedido
en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA’’

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los articulos 125 y 130 de la Constitucidn Politica, los artlculos 11 y 
12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y teniendo

en cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:

1. ANTECEDENTES.

La Comisidn Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a traves de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, adelanto 
el proceso de seleccidn para la provision por m6rito de empleos de carrera administrativa vacantes de forma 
definitiva en el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, para lo cual expidid el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018.

A travds de la Resolucidn No. 20182120138245 del 17 de octubre de 2018, publicada el 26 de octubre de 2018, 
se conformd la lista de elegibles para proveer una (1) vacante del empleo denominado Profesional, Grado 2, 
identificado con el codigo OPEC No. 57607, del Sistema General de Carrera del Servicio Nacional de Aprendizaje 
-SENA-.

La Comisidn de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida en el 
articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a trav6s del Sistema “SIMO”, solicito la exclusidn de la aspirante que 
se relaciona a continuacidn, por las razones que se describen:

POSICION 
EN LA 

LISTA DE 
ELEGIBLES

JUSTIFICACIONCEDULAOPEC NOMBRE

No cuenta con el tltulo de especializacidn 
requerido en el OPEC, y la misma no se puede 
subsanar ya que tampoco cumple con la 
equivalencia de experiencia.

LAURA YAMILE 
CAD AVID 
ARBELAEZ

103054467857607 1

La CNSC, conforme lo dispuesto en el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, encontro procedente la solicitud 
de exclusion y en consecuencia inicio Actuacidn Administrativa a traves del Auto 20192120003324 del 15 de 
marzo de 2019, otorgdndole a la aspirante enunciada un tdrmino de diez (10) dias hdbiles contados a partir de 
la comunicacidn del Acto Administrative para que ejercieran su derecho de contradiccidn y defensa.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

Los literales a), c) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de las funciones de vigilancia de 
la Comision Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacidn de las normas sobre carrera administrativa, 
lo siguiente:

“(■■■)

a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comision podra en cualquier momento, de oficio 
o a peticidn de parte, adelantar acciones de verificacion y control de la gestidn de los procesos con el fin 
de observar su adecuacion o no al principio de merito; (...)

c) (...) Toda resolucidn de la Comisidn serd motivada y contra las mismas procedera el recurso de 
reposicion (...)
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h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacidn de los principios de 
mdrito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de acuerdo a lo 
previsto en la presente ley; (...)”

La Comision Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada de administrar y vigilar el 
Sistema General de Carrera Administrativa, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley 909 de 2004, entre 
las cuales se encuentra, adelantar los procesos de seleccidn para la provision definitiva de los empleos de carrera 
y, en desarrollo de estos preceptos iniciar de oficio o a peticion de parte en cualquier momento, las acciones que 
considers pertinentes para la verificacion y control de los procesos de seleccion a fin de determinar su adecuacion 
o no al principio de merito.

El inciso segundo del articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, prev6:

“(...) Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisidn de Personal y el interesado, la 
Comisidn Nacional del Servicio Civil adoptard la decision de excluir o no de la lista de elegibles al 
participante. (...)"

Conforms a las normas en cita, la Comisidn Nacional del Servicio Civil estd facultada para adoptar las medidas 
necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacidn del principio de merito e igualdad en el ingreso, definidos 
por el articulo 28 de la Ley 909 de 2004.

A traves del Acuerdo No. 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el articulo 9o del Acuerdo numero 179 de 2012 
que estableciO la estructura de la Comisidn Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determinO las funciones de sus 
dependencies”, se establecid que tanto las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusion o 
inclusion de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de seleccidn que tiene a su cargo, asi como los Actos 
Administrativos que las resuelven y los recursos que procedan frente a la decisidn adoptada, se deben tramitar 
por cada Despacho sin que sea necesario someterlos a Sala Plena.

La Convocatoria 436 de 2017-SENA se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole Ball6n Duque.

3. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA DE LA ACTUACION ADMINISTRATIVA.

El 28 de marzo de 2019, la CNSC comunico via correo electrdnico a la aspirante LAURA YAMILE CADAVID 
ARBELAEZ, el contenido del Auto 20192120003324 del 15 de marzo de 2019.

4. PRONUNCIAMIENTO DE LA ASPIRANTE.

La aspirante LAURA YAMILE CADAVID ARBELAEZ ejercid su derecho de defensa y contradiccion el 9 de abril 
de 2019, con escrito radicado en la CNSC bajo el numero 20196000401202, encontrdndose dentro del termino 
definido para tal fin, manifestando lo siguiente:

“(■■■)

Con respecto a la equivalencia establecida en los requisites mlnimos del cargo OPEC # 57607 en donde: 
“El Tltulo de postgrado en la modalidad de especializaciOn por: Dos (2) anos de experiencia profesional y 
viceversa, siempre que se acredite el tltulo profesional”; doy cumplimiento a este requisito ya que para el 
concurso acredite 44.63 meses de experiencia profesional relacionada.

Complementado lo anterior, la experiencia minima requerida para el cargo es de Seis (6) meses de 
experiencia profesional relacionada, para lo cual tambidn doy cumplimiento.

Con relaciOn al tltulo de EspecializaciOn, para el cumplimiento de los requisites mlnimos aportO el diploma 
como Especialista en GestiOn Ambiental el cual se relaciona con la funciOn del empleo OPEC # 57607: 
“Liderar la realizaciOn de actividades SIGA, para mantener vigente la eficacia de los sistemas que lo 
componen de acuerdo con los procedimientos establecidos para el fin”.

Para soportar mi derecho de defensa y contradicciOn, adjunto los siguientes archivos: • Siete (7) Certificados 
de experiencia profesional relacionada. • Diploma de EspecializaciOn en GestiOn Ambiental. • Diploma de 
Pregrado en AdministraciOn Ambiental. • DescripciOn del cargo OPEC 57607. • ResoluciOn 20182120138245 
en donde se conforma la Lista de Elegibles. (...)”



Pagina 3 de 520192120102545

“Porla cual se decide la Actuacidn Administrativa iniciada a travds del Auto 20192120003324 de 2019, expedido
en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”

5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Corresponde a este Despacho pronunciarse sobre la actuacidn administrativa adelantada mediante el Auto 
20192120003324 del 15 de marzo de 2019, con fundamento en lo dispuesto en los literales a) y h) del articulo 12 
de la Ley 909 de 2004 y el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005.

Para el efecto, se adoptard la siguiente metodologia:
• Se verificaran los documentos aportados por la aspirante, confrontdndolos con los requisites previstos en la 

OPEC No. 57607 de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, determinando el cumplimiento o 
incumplimiento de los requisites minimos exigidos por el empleo.

• En los terminos del andlisis descrito en el inciso anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, se establecera la procedencia de excluir a la 
aspirante de la Convocatoria No. 436 de 2017.

6. PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC No. 57607.

El empleo denominado Profesional Grade 2, perteneciente al Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA, con 
Codigo OPEC No. 57607, fue reportado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera -OPEC- con el siguiente 
perfil:

Dependencia: Distrito Capital-Centro de Gestion Industrial.

Proposito: Aplicar conocimientos profesionales en la formulacion de la planeacion estrategica y operativa 
del centra y realizar su implementacion, seguimiento y control, mediante la aplicacidn de metodologias e 
instrumentos de planeacion y evaluacion, para asegurar el mejoramiento continue de la gestion 
institucional.

Requisites de Estudio: Titulo profesional en disciplina academica del nucleo basico de conocimiento en: 
Economia, o Administracion, o Ingenieria Industrial y Afines, o Ingenieria Administrativa y Afines, o 
Contaduria Publica, o Ingenieria Civil y Afines o Arquitectura, o Educacion, o Derecho y Afines, o 
Bibliotecologia, Otros de Ciencias Sociales y Humanas, o Relaciones Internacionales, o Ingenieria de 
Sistemas, o Matematicas, Estadistica y afines, o Psicologia, o Sociologia, Trabajo Social y Afines, o 
Ingenieria Agricola, Forestal y Afines, o Ingenieria Ambiental, Sanitaria y Afines, o Ingenieria Electrica y 
Afines, o Ingenieria Mecanica y Afines, o Ingenieria Agronomica o Ingenieria de Minas, Metalurgia y Afines. 
Titulo de posgrado en la modalidad de especializacion en cireas relacionadas con las funciones del empleo. 
Tarjeta profesional en los casos requeridos por la ley.

Requisites de Experiencia: Seis (6) meses de experiencia profesional relacionada.

Funciones

• Realizar los estudios e investigaciones que demande el optimo funcionamiento del centra en sus 
diferentes areas de desempeno de acuerdo con la necesidad del servicio y los procedimientos 
establecidos

• Proyectar oportunamente la respuesta a las comunicaciones, peticiones y demas actuaciones 
administrativas que se le asignen.

• Participar en la formulacion del Plan Operative Anual del Centro para la vigencia, con el fin de programar 
las acciones que demande el cumplimiento de los objetivos institucionales.

• Atender oportunamente las comunicaciones, peticiones, actuaciones administrativas e informes 
relacionados con las funciones asignadas al Centro en el marco del proceso.

• Definir y administrar el modelo de planeacion estrategica para el optimo funcionamiento del Centro de 
Formacion.

• Implementar en el Centro de Formacidn el modelo integracidn de la planeacidn estrategica con la 
planeacion operativa.

• Liderar la realizacion de actividades SIGA, para mantener vigente la eficacia de los sistemas que lo 
componen de acuerdo con los procedimientos establecidos para el fin.

• Las demas que le sean asignadas por autoridad competente, de acuerdo con el area de desempeno.
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7. ANALISIS CASO CONCRETO.

7.1. LAURA YAMILE CADAVID ARBELAEZ

Para el cumplimiento de los requisites mfnimos exigidos por el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA- para el 
empleo con cddigo OPEC No. 57607, denominado Profesional, Grado 2, la aspirante aporto los siguientes 
documentos:

REQUISITO EXIGIDO SEGUN 
EL REPORTE EN LA OPEC ANALISIS DE LOS DOCUMENTOS

Requisitos de Estudio: Titulo
profesional 
academics del niicleo b£sico de 
conocimiento en: Economia, o 
Administracidn, o Ingenieria
Industrial y Afines, o Ingenieria 
Administrativa y Afines, o
Contaduria Publica, o Ingenieria 
Civil y Afines o Arquitectura, o 
Educacidn, o Derecho y Afines, o 
Bibliotecologia, Otros de Ciencias 
Sociales y Humanas, o
Re/ac/ones Internacionales, o 
Ingenieria de Sistemas, o 
Matematicas, Estadistica y afines, 
o Psicologia, o Sociologia,
Trabajo Social y Afines, o 
Ingenieria Agricola, Forestal y 
Afines, o Ingenieria Ambiental, 
Sanitaria y Afines, o Ingenieria 
Electrica y Afines, o Ingenieria 
Mec&nica y Afines, o Ingenieria 
Agrondmica o Ingenieria de 
Minas, Metalurgia y Afines. Titulo 
de posgrado en la modalidad de 
especializacidn en dreas 
relacionadas con las funciones del 
empleo. Tarjeta profesional en los 
casos requeridos por la ley.

discipline La aspirante aportb acta de grado y titulo de “Administradora Ambiental", expedido por la Universidad 
Distrital Francisco Josb de Caldas el 14/12/2011, y acta de grado y titulo de ‘‘Especialista en Gestidn 
Ambiental” expedido por la Fundacidn Universitaria del Area Andina el 2 de septiembre de 2016.

en

El perfil de un Administrador Ambiental, corresponde al de “(...) un profesional con capacidad de 
integrar las ciencias ambientales y administrativas, con base en criterios eticos y biobticos; con la 
capacidad de aerenciar instituciones oublicas. orivadas v sociales con bnfasis en la dimension 
ambiental. asi como liderar orovectos de investioacion de carbcter interdisciplinario que respondan a 
los problemas ambientales contemporbneos asegurando el desarrollo sostenible.”1', y entre sus 
competencias se encuentran las de: “Formular v evaluar estrateoicamente los Planes de desarrollo v 
las ooliticas ambientales en el orden local, regional, nacional e internacional y Planear. oroanizar, 
dirioir v controlar orovectos oue involucren la dimensidn ambiental”2.

Por su parte, el perfil del Especialista en Gestidn Ambiental, corresponde al “(...) formado en los 
diferentes instrumentos de la oestidn ambiental. como la olanificacion v el ordenamiento territorial, el 
manejo integral de los residues sdlidos y los sistemas inteorados de oestidn, riesoos v salud ambiental: 
los cuales se desarrollan de forma interdisciplinaria en el marco del desarrollo sostenible y la 
responsabilidad social'0.

Por otro lado, el proposito del empleo OPEC 57607 es: “Aplicar conocimientos profesionales en la 
formulacion de la olaneacion estrateoica v ooerativa del centro y realizar su implementacidn, 
seguimiento y control, mediante la aolicacion de metodoloalas e instrumentos de olaneacion v 
evaluacion. para asegurarel mejoramiento continuo de la gestion institucional". y entre sus funciones 
se encuentran:

• Participar en la formulacion del Plan Operative Anual del Centro para la vigencia, con el fin 
de programar las acciones que demands el cumplimiento de los objetivos institucionales.

• Definir y administrar el modelo de planeacion estrategica para el optimo funcionamiento del 
Centro de Formacibn.

• Implementar en el Centro de Formacibn el modelo integracibn de la planeacibn estrategica 
con la planeacibn operativa.

Requisitos de Experiencia: Seis 
(6) meses de experiencia 
profesional relacionada.

Hallandose similitud entre el proposito y las funciones del empleo ofertado ya que la definicibn y 
administracibn del modelo de planeacibn estrategica4 requiere observar el componente ambiental 
incluido en los procesos estrategicos y de planeacibn del Plan de Accibn del Sena 20195, los cuales 
guardan relacibn con las actividades que puede desarrollar un Gestor Ambiental, como son el manejo 
de instrumentos de la oestidn ambiental. como la olanificacidn v el ordenamiento territorial, el manejo 
integral de los residues sdlidos y los sistemas inteorados de oestidn. riesoos v salud ambiental

Asi mismo se encuentra relacibn con la funcibn de la OPEC: "Liderar la realizacidn de actividades 
SIGA, para mantener vigente la eficacia de los sistemas que io componen de acuerdo con los 
procedimientos establecidos para el fin”, ya que el SIGA lo componen entre otros el sistema de gestion 
ambiental6, que es el tema en el cual esta formado el Gestor Ambiental y que se debe tener en cuenta 
en los procesos estrategicos y de planeacibn del Plan de Accibn de la entidad.

Por lo anterior, se concluye el cumplimiento del requisite del “Titulo de posgrado en la modalidad de 
especializacidn en Areas relacionadas con las funciones del empleo".

De acuerdo a lo expuesto se desprende que la aspirante LAURA YAMILE CADAVID ARBELAEZ, cumple con 
el requisite del Titulo de posgrado en la modalidad de especializacidn en dreas relacionadas con las funciones 
del empleo identificado con el cddigo OPEC No 57607, razdn por la cual se dispondrd el archive de la presente

1 Universidad Distrital Francisco Josb de Caldas, http://admambiental.udistrital.edu.co:8080/perfil-profesional 
2Universidad Distrital Francisco Josb de Caldas, http://admambiental.udistrital.edu.co:8080/perfil-profesional 
3Fundacibn Universitaria del Area Andina , https://www.areandina.edu.co/es/content/especializacion-en-aestion-ambiental-virtual 
4 La entidad estb trabajando en su direccionamiento estrategico en el marco del Plan Nacional de Desarrollo 2018-2022 'Pacto por Colombia, 
Pacto por la Equidad’ que traza el curso de accibn para remover los obstbculos y transformar las condiciones que hagan posible acelerar el 
crecimiento econbmico y la equidad de oportunidades del pais. http://www.sena.edu.co/es-co/sena/Paqinas/planeacionEstrateaica.aspx.

LineamientosDE ACClON5 Operatives
co/transparencia/Politicas Discapacidad/Lineamientos%20Plan%20de%20Acci%C3%B3n%202019%20V3.pdf 

El SENA determine el alcance de su Sistema Integrado de Gestion y Autocontrol - SIGA considerando los limites fisicos y organizacionales 
y la aplicabilidad de los requisitos de las Normas Tecnicas y Legales bajo las cuales se implementan los Subsistemas que lo conforman: 
NTCGP 1000:2009, ISO 9001:2015, ISO 14001:2015, DECRETO 1072 DE 2015, ISO 27001:20013 y el Modelo Estbndar de Control Interne 
MECI: 2014. http://www.sena.edu.co/es-co/sena/Paqinas/siq.aspx

PLAN del SENA http://www.sena.edu.co/es-2019
6

http://admambiental.udistrital.edu.co:8080/perfil-profesional
http://admambiental.udistrital.edu.co:8080/perfil-profesional
https://www.areandina.edu.co/es/content/especializacion-en-aestion-ambiental-virtual
http://www.sena.edu.co/es-co/sena/Paqinas/planeacionEstrateaica.aspx
http://www.sena.edu.co/es-co/sena/Paqinas/siq.aspx
http://www.sena.edu.co/es-
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actuacion al observarse que no se encuentra en la causal comprendida en el numeral 14.1 del articulo 14 del 
Decreto Ley 760 de 2005.

En merito de lo expuesto, el Despacho,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- No excluir de la Lista de Elegibles conformada a traves de la Resolucion No. 
20182120138245 del 17 de octubre de 2018, ni del proceso cle seleccion de la Convocatoria No. 436 de 2017 - 
SENA, a la senora LAURA YAMILE CADAVID ARBELAEZ identificada con la C.C. 1030544678, y en 
consecuencia Archivar la actuacion administrativa, conforme a las consideraciones expuestas en la parte motiva 
del presente Acto Administrativo.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente decisidn a LAURA YAMILE CADAVID 
ARBELAEZ, a la direccidn electronica registrada con su inscripcidn al proceso de seleccidn: 
lcadavidarbelaez@qmail.com.

PARAGRAFO: La notificacion por medio electronico se surtira conforme a lo dispuesto en el numeral 9° del 
articulo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 dejulio de 2017.

ARTICULO TERCERO.- Comunicar la presente decisidn al sefior PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ,
Presidente de la Comision Nacional de Personal del SENA, a los correos electrdnicos 
comisiondepersonal@sena.edu.co y pmora@sena.edu.co y al doctor EDDER HERVEY RODRIGUEZ LAITON, 
Coordinador del Grupo de Relaciones Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los correos 
relacioneslaborales@sena.edu.co y ehrodriquezl@sena.edu.co

ARTICULO CUARTO.- Publicar el presente Acto Administrativo en la pagina www.cnsc.qov.co. de conformidad 
con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO QUINTO.- Contra la presente decision precede unicamente el recurso de reposicidn ante la CNSC 
dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacibn, de conformidad con lo sefialado en el inciso segundo del 
articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los articulos 74 y 76 del C.P.A.C.A.

El recurso de reposicibn podra ser radicado en la sede principal de la CNSC ubicada en la Carrera 16 No. 96 -64, 
piso 7, de la ciudad Bogota D.C.

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dada en Bogota, D.C. el 18 de septiembre de 2019

"Comisionado
Proyectd: Johnny Zapata^ 
Revisb: Miguel Ardila J/f
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